
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: IV – Edilizia Metropolitana e Istruzione
Servizio: 

OGGETTO:  Liquidazione fattura n. 40/2023 del 22 giugno 2023 di € 14.000,00 a favore di Anafyo

Sagl relativa al saldo delle spettanze per la formazione e acquisizione competenze

relative  a  metodi  e  strumenti  elettronici  di  modellazione  per  l'edilizia  e  le

infrastrutture “Bim -Building Information Modeling”,  del  personale impegnato in

attività tecniche di progettazione.  

                   CIG: ZB238BEFD1

IL DIRIGENTE REGGENTE

PREMESSO CHE:
 con propria determinazione a contrarre n. 1523 del 12/12/2022 è stato affidato alla ditta Ana-

fyo Sagl il servizio per la formazione e acquisizione di competenze relative a metodi e stru-
menti elettronici di modellazione per l'edilizia e le infrastrutture “Bim – Building Information
Modeling” in attuazione all'art. 3 punto 1/a D.M. 560/2017 rivolto al personale impegnato in
attività tecnicihe di progettazione e predisposizione bandi di gara;

 con la predetta determinazione è stata impegnata la somma complessiva di € 14.000,00 esente
Iva sul cap. 1130 bil. es. 2022 il cui prelievo è stato autorizzato dal Segretario Generale con
nota prot. n. 530/Spop/Form del 29 settembre 2022;

CONSIDERATO CHE la sopra citata Determinazione è munita dei pareri previsti dalla legislazione
vigente;

DATO ATTO CHE il servizio si è regolarmente svolto sino a tutto giugno 2023 ed ha interessato la
formazione del personale impegnato in attività tecniche di progettazione e il supporto per la predispo-
sizione bandi di gara e capitolati;

ACCERTATO PERTANTO CHE: 
 la fornitura  del Servizio è stata  regolarmente effettuata dalla ditta incaricata Anafyo Sagl;
 le prestazioni sono state eseguite in conformità e nel rispetto del Foglio Patti e condizioni sot-

toscritto  da  Anafyo  Sagl  con  prot.  n.  35644/22  del  2/11/22  e  secondo  quanto  previsto
dall'Ordinativo di Acquisto Mepa n.  7987710;

2911 06/07/2023

2672 07/07/2023



VERIFICATA la rispondenza della prestazione ai requisiti qualitativi e quantitativi nonché alle con-
dizioni ed ai termini pattuiti e ritenuto pertanto di  dover procedere alla relativa liquidazione;

VISTA la fattura elettronica n. n. 40/2023 del 22 giugno 2023 di € 14.000,00 allegata al presente
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale e non pubblicabile per motivi di riserva-
tezza dei dati, pervenuta a questo Ufficio in data 23.6.2023 a mezzo PEC con prot. n. 21685/23, non
introitabile nel sistema SDI, in quanto la ditta ha sede legale in Svizzera e non può emettere fattura
elettronica non prevista;

CONSIDERATO CHE  la stessa fattura, relativa a servizi di formazione, è esente Iva;

VISTO che la ditta Anafyo Sagl risulta in regola con gli obblighi contributivi presso l'Istituto delle
Assicurazioni Sociali IAS, in esercizio presso la sede legale estera della ditta incaricata, giusta dichia-
razione rilasciata dalla stessa IAS in data 27 giugno 2023, allegata alla presente determinazione e non
pubblicabile per motivi di riservatezza dei dati;

RITENUTO conseguentemente, di dover procedere, ai sensi dell’art. 184 del d.lgs 18 agosto 2000 n.
267, alla liquidazione della somma complessiva di € 14.000,00 a saldo dell’allegata fattura sopra spe-
cificata;

VISTO  il D.lgs 267/2000 e ssmmii il d.lgs 165/2001 e ssmmi;

VISTO, lo Statuto Provinciale, il Regolamento sull’ordinamento Finanziario e Contabile;

DETERMINA

Per quanto in premessa,

a) LIQUIDARE a  favore della ditta ANAFYO SAGL con codice fiscale e sede legale meglio
specificate negli allegati non pubblicabili, la somma di Euro 14.000,00 esente Iva, per le pre-
stazioni eseguite per lo svolgimento formazione e acquisizione di competenze relative a meto-
di e strumenti elettronici di modellazione per l'edilizia e le infrastrutture “Bim – Building In-
formation Modeling” in attuazione all'art. 3 punto 1/a D.M. 560/2017 rivolto al personale im-
pegnato in attività tecniche di progettazione e supporto alla predisposizione bandi di gara a
saldo della fattura n. 40/2023 del 22 giugno 2023 di € 14.000,00 pervenuta a questo Ufficio a
mezzo PEC con prot. n. 21685/23, non introitabile nel sistema SDI , in quanto la ditta ha sede
legale in Svizzera e non può emettere fattura elettronica non prevista;

b)  AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari all’emissione del mandato di
pagamento per l’importo complessivo di €. 14.000,00 (euro quattordicimila) in favore della
ditta Anafyo Sagl da effettuarsi mediante bonifico bancario sul conto corrente meglio specifi-
cato nell’allegata fattura, non pubblicabile per motivi di riservatezza dei dati;

c)  DARE ATTO CHE la spesa complessiva di € 14.000,00 come sopra occorrente trova coper-
tura finanziaria  sui  fondi  impegnati  con l’allegata  determinazione dirigenziale  n.  1523 del
12/12/2022, dal cap. 1130 bil. es. 2022  impegno n. 1751 del 12/12/2022, il cui prelievo è stato
autorizzato dal Segretario Generale con nota prot. n. 530/Spop/Form del 29 settembre 2022; 
 

d) DARE ATTO CHE  il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi  dell’art. 147 del d.lgs 267/2000;

e) DARE ATTO CHE, nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.lgs 196/2003 e ss.mm.ii e dal Regolamento UE sulla privacy n. 679/2016 in
materia di protezione dei dati personali, ai fini della pubblicità legale l’atto è stato redatto in



modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimen-
to a dati sensibili;

f) DARE ATTO CHE: 
- è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge
241/90 e dell’art. 6 commi  2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimen-
to;
- il Dirigente reggente con la sottoscrizione del presente atto attesta la regolarità amministrati-
va del medesimo;

 
g) RENDERE  NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 così come recepito dall'OREL

che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  dott.  Biagio  Privitera  recapito  telefonico
0907761339 – e.mail b.privitera@cittametropolitana.me.it – PEC: protocollo@pec.prov.me.it 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle
ore 9,3' alle ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30.

Avverso il presente procedimento è ammesso ricorso entro 60 gg a partire dal giorno successi-
vo al termine di pubblicazione all'Albo Pretorio presso il TAR o entro 120 gg presso il Presi -
dente della Regione Siciliana.

Il Dirigente
    dott. Biagio Privitera
FIRMATO DIGITALMENTE

mailto:b.privitera@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

